各 位

日本鉱業協会
会長  西田 計治

（公社）土木学会四国支部
    支部長  名波 義昭

（公社）日本コンクリート工学会四国支部
支部長  橋本 親典

新刊コンクリートライブラリー146 号 「フェロニッケルスラグ骨材を用いたコンクリート

の設計施工指針」および 147 号「銅スラグ細骨材を用いたコンクリートの設計施工指針」に

関する講習会のご案内

拝啓
時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます．
日本鉱業協会の委託を受けて，コンクリート委員会・非鉄スラグ骨材コンクリート研究小委員会（委員

長：宇治公隆 首都大学東京教授）では，JIS A 5011-2「コンクリート用スラグ骨材―第 2 部：フェロニ

ッケルスラグ骨材」および JIS A 5011-3「コンクリート用スラグ骨材―第 3 部：銅スラグ骨材」の 2016 年
4 月の改正に合わせて，「フェロニッケルスラグ骨材を用いたコンクリートの設計施工指針」および「銅

スラグ細骨材を用いたコンクリートの設計施工指針」を作成しました．今回の JIS 改正では，日本工業標

準調査会土木技術専門委員会及び建築技術専門委員会の審議を経て 2011 年 7 月に制定された「コンクリ

ート用スラグ骨材に環境安全品質及びその検査方法を導入するための指針」ならびに「道路用スラグに環

境安全品質及びその検査方法を導入するための指針」に基づき，環境安全品質に関する規定が追加されて

います．また，JIS A 5011-2 においては，フェロニッケルスラグ粗骨材も新たに規格化されています．本

指針では，これらの最新の情報を取り入れ，環境安全品質を満足した上で各スラグ骨材の特長を活かした

コンクリートの設計・製造・施工方法を示しております．
つきましては，土木学会四国支部では，日本鉱業協会主催，日本コンクリート工学会四国支部共催で，

この講習会を四国でも開催することに致しました。本講習会では，新刊コンクリートライブラリー146 号

「フェロニッケルスラグ骨材を用いたコンクリートの設計施工指針」および 147 号「銅スラグ細骨材を用

いたコンクリートの設計施工指針」をテキストとして，講習会は，日頃，コンクリート工事の施工に携わ

っておられる技術者の方々はもちろんのこと，コンクリート工事を発注・監督する各種公共団体や官庁の

技術者の皆様にも有益な情報を提供できるように企画いたしましたので，お誘いあわせの上，多数の皆様

方にご参加くださいますように，お願い申し上げます．

記

●主催： 日本鉱業協会

●共催：（公社）土木学会四国支部，（公社）日本コンクリート工学会四国支部

●後援： 経済産業省四国経産局，(公社)日本砕石協会四国地方本部

●日時：平成 28 年 10 月 7 日（金）13:30～17:30

●会場：ホテルパールガーデンさぬき B （香川県高松市福岡町２丁目２−１ Tel: 087-821-8500）

● 定 員：90 名程度（申込先着順）

● 参加費：会員 1,000 円，非会員 2,000 円，学生会員 500 円（テキスト代は無償配布）。なお，会員は，土

木学会正会員（法人会員を含む），支部賛助会員またはＪＣＩ正会員（団体会員を含む），四国コンクリ

ート技術懇話会会員を意味します．学生会員は，土木学会およびＪＣＩ学生会員を意味します．

●プログラム：土木学会継続教育（ＣＰＤ）プログラム（４．０単位）予定

13:00～13:30 開場・受付

司会 橋本親典（徳島大学）

13:30～13:40 開会挨拶         土木学会コンクリート常任委員会委員 綾野克紀（岡山大学）

13:40～14:10 設計施工指針の概要                      佐伯竜彦（新潟大学）

14:10～15:40 コンクリートの品質と性能照査（1 章～5 章）           綾野克紀（岡山大学）

15:40～15:50 休憩

15:50～16:20 骨材の品質と配合設計（6 章～7 章）               氏家 勲（愛媛大学）

16:20～16:50 製造と施工，特別な考慮を要するコンクリート（8 章～13 章）   橋本親典（徳島大学）

16:50～17:20 港湾・空港工事における非鉄スラグ利用技術マニュアル説明   栗栖一之(日本鉱業協会)

17:20～17:30  閉会挨拶            日本コンクリート工学会四国支部支部長 橋本親典（徳島大学）

  ※プログラムおよび講師等については変更する場合がございます。

●申込方法：参加ご希望の方は、別紙の申込用紙に、氏名、勤務先、住所、電話番号、FAX 番号を明記の

うえ、FAX（087-851-3313）または電子メイル（office@jsce7.jp）でお申し込みください。

参加料については、当日ご持参いただくか、下記口座までお振込ください。請求書等が必要な場合は申

込時にお申し出ください。なるべく、申込み期限までに口座振込でお願いいたします。

●振込先：

・ 銀行口座 百十四銀行松福支店（普）０３８８１２６

・ 郵便振替口座 ０１６３０－８－３４１９５

・ 口座名 公益社団法人土木学会四国支部

●申込期限：9 月 30 日（金）17:00 まで

●申込・問合先：土木学会四国支部事務局

〒760-0066 高松市福岡町 3-11-22 建設クリエイトビル

TEL：087-851-3315／FAX：087-851-3313

E-mail：office@jsce7.jp

●内容に関する問合連絡先：橋本 親典

             〒770-8506  徳島市南常三島町２－１

             徳島大学大学院理工学研究部

              TEL 088-656-7321／FAX 088-656-7351

              E-mail：chika@ce.tokushima-u.ac.jp